
1/5

la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e

Argea Sardegna” e ss.mm.ii..

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii..

la Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” .

 la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii..

la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia

di organizzazione della Regione”.

lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della

Giunta Regionale n. 25/37 del 03.07.2007.

la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722

/23 del 24.05.2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna”.

Modifica determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08.11.2022.

la Delibera della Giunta regionale n. 35/1 del 19.09.2024 e il Decreto della Presidente

VISTi

IL DIRETTORE

Rettifica primo capoverso dell’art 6 del bando avente ad oggetto “Indennizzi per

emergenza idrica 2024: finanziamenti a favore dei Comuni tramite l’Agenzia Laore a

titolo di rimborso delle spese sostenute dagli allevatori per gli interventi emergenziali

“approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n.

1634/24 del 22.11.2024. Riapertura dei termini per la presentazione delle istanze

limitatamente alle PMI con sede legale al di fuori dal territorio regionale

Oggetto:

01-01-00 - Direzione generale
01-01-02 - Servizio Indennizzi in agricoltura



2/5

• con la Deliberazione Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 è stato dichiarato lo

stato di emergenza regionale fino al 31.12.2024 in relazione alla situazione di deficit

idrico”;

• con la Deliberazione Giunta Regionale n. 33/15 del 11.09.2024 e l’Allegato B alla

Deliberazione Giunta Regionale n. 33/15 del 11.09.2024 è stata approvata la

declaratoria sull’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica da

siccità nel periodo compreso tra novembre 2023 e giugno 2024 e la relativa

delimitazione”;

• con la Deliberazione Giunta Regionale n. 43/16 del 13.11.2024 – Emergenza idrica

2024: finanziamenti a favore dei Comuni tramite l’Agenzia Laore a titolo di rimborso

PREMESSO CHE

della Regione n. 118 del 19.9.2024 con il quale, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della

Legge Regionale 08 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 13 novembre 1998 n.

31, è stato conferito l'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla

dott.ssa Maria Ibba.

la Determinazione del Direttore Generale, n. 969/2024 del 04.06.2024, con la quale è

stato conferito, ai sensi dell’art. 30, c. 4, L.R. 31/1998, l’incarico ad interim di Direttore

del Servizio Indennizzi in agricoltura, al Dott. Giuseppe Aresu.

la Legge Regionale del 22 novembre 2021, n. 17 - (Disposizioni di carattere

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale) Art. 37 –

“Modifiche alla competenza dell'Agenzia LAORE e alla legge regionale n. 13 del 2006

in materia di funzioni regionali in agricoltura”.

il Regolamento (UE) 1408/2013 del 18.12.2013, relativo all’applicazione degli articoli

107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”

nel settore agricolo, come modificato dai Reg. (UE) nn. 2019/316, 2022/2046 e 2023

/2391 della Commissione.

  il Decreto del ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 5591 del

19.05.2020 – “Definizione dell’importo totale degli aiuti de minimis concessi ad una

impresa unica e ripartizione fra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e

Bolzano dell’importo cumulativo massimo degli aiuti de minimis concessi alle imprese

attive nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli”.



3/5

• l’art 6 del bando de quo (soggetti beneficiari, condizioni di ammissibilità e di

esclusione) statuisce in particolare quanto segue : “Il rimborso sarà riconosciuto agli

imprenditori agricoli, ex art. 2135 c.c. le cui aziende siano attive nella produzione

agricola primaria, con sede legale nel territorio regionale, che abbiano sostenuto

maggiori costi per l’acquisto di foraggi, mangimi e altri alimenti per il bestiame a

causa della siccità”;

• l’art 2 delle direttive di attuazione allegate alla Deliberazione Giunta Regionale n. 43

/16 del 13.11.2024 prescrive che le risorse sono destinate alle aziende zootecniche

che ricadono nei comuni inseriti nella delimitazione allegata alla Deliberazione n 33

ACCERTATO CHE

delle spese sostenute dagli allevatori per gli interventi emergenziali. L.R. n. 13 del

18.09.2024, art. 19, comma 6. sono state stanziate le risorse complessive dal bilancio

regionale 2024 di euro 5.000.000, è stato Istituito l’aiuto e sono stati individuati I

parametri di indennizzo;

• con Il Decreto dell’ Assessore regionale dell’agricoltura e riforma agro-pastorale n.

34 del 15.11.2024 sono state disposte le Direttive di attuazione dell’intervento;

• con la Determinazione dell’Assessorato all’Agricoltura e Riforma Agropastorale n.

1416 Prot. Uscita 27288 del 15.11.2024 – Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio

2024, è stata impegnata la spesa pari a euro 5.000.000,00 a favore dell’Agenzia

Regionale Laore Sardegna per l’erogazione di finanziamenti a favore dei Comuni a

titolo di rimborso delle spese sostenute dagli allevatori per gli interventi emergenziali

ai sensi della Legge Regionale n. 13 del 18.09.2024, art. 19, comma 6, e della D.G.R.

n. 43/16 del 13.11.2024 Capitolo SC09.3077 - FR – Titolo 01 – P.d.C.F. U.

1.04.01.02.017 - C.d.R. 00.06.01.01 - macro aggregato 104 – CUP

E28H24000740002;

• con determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1634/24

del 22.11.2024, è stato approvato l’avviso, il bando e la nomina dei responsabili del

procedimento “Indennizzi per emergenza idrica 2024: finanziamenti a favore dei

Comuni tramite l’Agenzia Laore a titolo di rimborso delle spese sostenute dagli

allevatori per gli interventi emergenziali. Art. 19, c. 6, L.R. n. 13 del 18.09.2024 -

Deliberazione Giunta Regionale n. 43/16 del 13.11.2024”.



4/5

1. DI DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2. DI SOSTITUTIRE il primo capoverso dell’art 6 del bando approvato con

Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1634/24 del

22.11.2024 così come segue: Il rimborso sarà riconosciuto agli imprenditori agricoli,

ex art. 2135 c.c. le cui aziende siano attive nella produzione agricola primaria, con

sede operativa nel territorio regionale, che abbiano sostenuto maggiori costi per l’

acquisto di foraggi, mangimi e altri alimenti per il bestiame a causa della siccità.

 

DETERMINA

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della

RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse.

DATO ATTO

alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario:

• sostituire il primo capoverso dell’art 6 del bando approvato con Determinazione del

Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1634/24 del 22.11.2024 così come

segue: Il rimborso sarà riconosciuto agli imprenditori agricoli, ex art. 2135 c.c. le cui

aziende siano attive nella produzione agricola primaria, con sede operativa nel

territorio regionale, che abbiano sostenuto maggiori costi per l’acquisto di foraggi,

mangimi e altri alimenti per il bestiame a causa della siccità.

• riaprire i termini per la presentazione delle domande dalle ore 12.00 del 03/03/2025

sino alle ore 12.00 del 13/03/2025 limitatamente alle sole PMI che avendo la sede

legale al di fuori dal territorio regionale non hanno potuto presentare la domanda di

indennizzo a causa dell’errore materiale sopradescritto

RITENTUO CHE

/15 del 11/09/2024 con cui la Giunta regionale ha approvato la Declaratoria sull’

esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica da siccità nel periodo

compreso tra novembre 2023 e giugno 2024;

• nella formulazione del suddetto primo capoverso dell’art 6 si rileva un errore

materiale in quanto viene indicata la sede legale in luogo della sede operativa.



5/5

La presente determinazione è comunicata all'Assessore all'Agricoltura e Riforma agro-

pastorale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n.

31.

 

3. DI RIAPRIRE il termine per la presentazione delle domande on-line dalle ore 12.00

del 03/03/2025 sino alle ore 12.00 del 13/03/2025 limitatamente alle sole PMI con

sede legale al di fuori dal territorio regionale che non hanno potuto presentare la

domanda a causa dell’errore materiale suddetto.

4. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legislativo 14

marzo 2013, n.33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni", nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali, nel sito

istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna https://www.agenzialaore.it,

- sezione bandi e gare;

- sezione amministrazione trasparente /provvedimenti dirigenti;

5. DI COMUNICARE le modifiche apportate al bando in questione all’URP per l’

inserimento all’interno del SUS Regionale.

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale e al

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia

Laore Sardegna.

7. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto e dei relativi allegati all’

Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale della Regione Sardegna.

8. DI DARE ATTO che avverso la presente Determinazione sono ammessi ricorso

gerarchico al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso

giurisdizionale al T.A.R. Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla

pubblicazione sul sito  .https://www.agenzialaore.it

Il Direttore del Servizio

(Art. 30, c. 4, L.R. 31/98)

Giuseppe Aresu

https://www.agenzialaore.it

		2025-02-26T17:28:13+0100
	GIUSEPPE ARESU
	Firmato digitalmente da


		2025-02-26T17:28:16+0100
	LAORE SARDEGNA




